
箞木小学校 学校沿革 

年号・年 あゆみ 校長 

明 
 

治 

８年 

11年 

18年 

27年 

 

41年 

岩屋小学校が設立され、下等・中学の教科を教授する 

東川小学校と改称する 

浪瀬に浪瀬小学校が設立される 

東川小学校と浪瀬小学校を合併して、箞木に新校舎を建築

して、箞木尋常小学校と改称する 

新校舎に移転、この日（５月１３日）を開校記念日と定め

る 

尋常科を６学年に制度改正（７月） 

本山小藤太（明27～明31） 

宮原 政義（明31～明34） 

山口  渉（明34～明36） 

桜井  要（明 36～明 37） 

秀島司徒治（明 37～明 39） 

大 
 

正 

４年 

 

11年 

15年 

児童増加のため岩屋鉱業小学校関係児童を私立岩屋尋常

小学校に収容 

高等科を設置、箞木尋常高等小学校と改称 

岩屋尋常小学校の卒業生を全部、本校高等科に収容 

江原 彦次（明 39～大４） 

小野 初一（大４～大８） 

古館亀太郎（大８～大 14） 

昭 
 

和 

22年 

27年 

28年 

 

29年 

 

30年 

31年 

 

33年 

 

 

36年 

37年 

 

 

38年 

39年 

42年 

 

49年 

55年 

57年 

58年 

 

60年 

61年 

 

62年 

63年 

新学制により箞木小学校と改称 

県指定「教科経営」２カ年研究委嘱 

学校図書館コンテストにて、施設運営優秀賞 

講堂完成（11月） 

「基礎学力に養う教科経営の実際」県指定発表 感謝状を

受ける 

新校舎２階建一部落成 

表校舎完成 

「特殊教育」について、２カ年県より研究指定を受ける 

「我が校における特殊教育のあゆみ」県指定発表。感謝状

を受ける 

裏校舎２階建 12教室新築落成（１１月） 

14ｍ×25ｍのプール建設竣工 

九州地区学校図書館協議会及び西日本新聞社より図書館

優秀校として表彰 

新校舎、講堂間の渡廊下竣工（３月） 

完全学校給食実施 

町上水道の水を全校舎に給水する 

「学校における体力づくり」研究発表 

体育優秀校として文部大臣賞受賞 

旧校舎渡廊下より東２教室解体、新屋敷公民館として移す 

野外飼育舎完成 

水害により新館床上浸水 

運動場遊具（アスレチック）制作 

講堂床張り替え 

愛鳥モデル校として指定を受ける 

「体力づくり推進校」として、文部省、県教委の指定を受

ける 

体育遊具（アスレチック）改築 

総合遊具施設新設 

新体育倉庫増設（講堂北） 

文部省指定、県教委委嘱「体力づくり推進校」研究発表会 

日本学校体育研究連合会から「保健体育指導研究校」の表

彰を受ける 

 

大河内正綱（大14～昭７） 

田久保幾太（昭７～昭10） 

井崎儀太郎（昭10～昭10） 

吉岡 政雄（昭10～昭13） 

原   容（昭13～昭16） 

小副川豊次（昭16～昭19） 

藤川岩エ門（昭16～昭21） 

藤田 宅磨（昭21～昭22） 

藤田 九市（昭22～昭24） 

富岡  清（昭24～昭28） 

牛草 岩穂（昭28～昭31） 

合力 秀司（昭31～昭33） 

鈴木 従三（昭33～昭36） 

中村 一三（昭36～昭39） 

杵島重太郎（昭 39～昭 41） 

古賀 繁造（昭 41～昭 44） 

吉野  貢（昭 44～昭 46） 

市丸 日吉（昭 46～昭 47） 

堀田 速雄（昭 47～昭 50） 

樋渡  愨（昭 50～昭 53） 

中島 正直（昭 53～昭 57） 

於保 實美（昭 57～昭 60） 

吉田 鐐一（昭 60～昭 63） 



年号・年 あゆみ 校長 

平 
 

成 

２年 

３年 

 

４年 

 

５年 

６年 

 

 

７年 

８年 

 

９年 

11年 

15年 

17年 

20年 

21年 

 

 

23年 

 

24年 

 

29年 

30年 

水害により新館床上浸水 

台風のため、ガラス窓、屋根瓦とぶ 講堂の屋根瓦より雨

もり直撃でピアノ大修理 

中島潔画伯来校 教科書掲載の原画の寄贈を受ける 

週５日制（第２土曜日を休業日）の取組が始まる 

台風のため講堂・新校舎屋根とぶ、雨もり 

校舎改築のため新校舎より旧校舎へ教室を移動する 

新校舎の解体、埋め立て工事の開始 

新校舎起工式 

新校舎落成式 新校舎へ移転 旧校舎解体 

新体育館落成式 コンビネーション遊具完成 

教育用コンピュータ１４台設置   運動場夜間照明灯完成 

東松浦郡「小さな学校教育研究会」委嘱研究発表会 

学校ボランティア活動協力校指定 

運動場南側排水改良工事 パソコン室パソコンの取り替え 

市町村合併のため唐津市立箞木小学校となる 

児童クラブハウスを図工室内に移設 

屋上漏水防水工事 校舎西壁面防水工事 

光ケーブル引き込み工事 

教育支援パソコン導入（７台） 

唐津市立本山小学校と統合する 

児童便所洋式化 

文部科学省 子どもの読書活動優秀実践校 

壁掛け式扇風機設置 全教室各４機 

旧箞木浄水場跡地撤去工事終了（学校駐車場として借用承認） 

相知厳木交通安全大会 交通安全優良校表彰受賞 

子ども俳句・川柳 学校優秀賞 

本山歩道完成により通学バス廃止（全児童徒歩通学） 

高田 長雄（昭 63～平元） 

 

牛草 安雄（平元～平３） 

 

北島 清亨（平３～平６） 

 

坂本 光善（平６～平 10） 

 

内川 俊征（平 10～平 12） 

 

立石 正人（平 12～平 15） 

 

先崎 直子（平 15～平 19） 

 

土井 恵子（平 19～平 23） 

 

古川 元視（平 23～平 28） 

 

田中久美子（平 28～平 31） 

令 
 

和 

２年 

 

 

 

 

 

 

 

３年 

 

 

 

 

 

４年 

５年 

学級数７(普通学級６・特別支援学級１) 

新型コロナウイルス感染防止のため臨時休業 

（３月３日～３月２４日） 

新型コロナウイルス感染防止のため臨時休業 

（４月２１日～５月１３日） 

授業時数確保のため夏季休業短縮 

１学期終業式（７月２１日） 

２学期始業式（８月２４日） 

学級数７(普通学級６・特別支援学級１) 

エアコン運用開始（７月１日） 

タブレット端末使用開始（７月１日） 

第２１回環境美化教育優良校受賞 

臨時休業（新型コロナウイルス感染症拡大防止のため） 

（９月１日～３日） 

学級数７（普通学級６・特別支援学級１） 

学級数７（普通学級６・特別支援学級１） 

藤田 郁夫（平 31～令４） 

 

福田 啓子（令４～令５） 

 

 

 

 

 


